#### 7. Bernardinus Donatus

In his preface of 1539, Donatus says that he made this translation several years earlier at the urgent request of friends. The dedicatee, Marcus Antonius Amulius (Marcantonio Da Mula: see Gullino), was a Venetian patrician who had visited Donatus in his villa in the hills near Vicenza.

*Dedication* (ed. of Venice, 1539). Clar. v. M. Antonio Amulio Patritio Veneto Donatus Veronensis. [Inc.]: Volenti mihi hoc tempore honestissimis de causis nugas illas (quid enim aliud appelle?) edere, quas tu proxima aestate, cum te ad nos in Vicentinos montes contulisses, tantopere, quae tua est humanitas, flagitabas, imitari illos placuit, qui per ignotas regiones facturi sunt iter; qui si modo vel mediocri aliqua prudentia sint praediti, hoc ipsum sine certo duce facere non audent. Itaque cum ipsa haec scripta nostra quae vides, M. Antoni Venetae nobilitatis decus, qualiacunque sint, essem in manus hominum emissurus, ut et ego ea sine metu omnis periculi emitterem, et ipsa sine ullo errore, quo tendunt, pervenirent, prius ad te huiuscet itineris peritissimum ire volui, tuisque semper insistere

vestigiis iussi. Et fateor quidem potuisse me illa ad alios multos praemittere, quos eadem ratione sequerentur; sed cum tria praecipue in optimo quoque duce esse necessaria intelligerem—locorum omnium atque itinerum peritiam, gratiam apud eos, ad quos sit accessurus qui ducitur, amorem erga eundem—ex his ipsis alii hoc, alii illud defuturum videbam, in te omnia illa perspexi, atque ita quidem, ut etiam si quis esset qui eorum unum alterumve praestare posse videatur, tu tamen in eodem illo excelleres. Iam enim tu tantum ista praesertim aetate in hisce studiis nostris vales, ut cuius scripta tibi placuerint, is possit facile omnium aliorum contraria iudicia contemnere, non aliter quam ille quondam sui poematis recitator, manente uno Platone, coeteros omnes qui abierant optimo iure contempsit.

Hoc erit in te mea haec scripta, priusquam emittantur, legente, quod in duce itineris peritia esse solet locorum; gratia vero si quis se tecum pugnare, tibique parem esse posse confidit, hic aut te nunquam vidi audivitque praesentem, aut se prorsus ignorat. Fidem haec praedicanti mihi facit tua illa omnium rerum publicarum et clarissima et sapientissima patria, quae tibi vel ultro suos deferre honores ipsa non destitit, dum tu altero quodam vitae genere delectaris, illo vide-licet, quod excellentissimis quibusque ingenii maxime expetendum esse visum est semper. Et quos tamen gessisti, honestissimos illos quidem, ita gessisti egregie ut rationes tibi de more referenti, resque exponenti tuas, nemo e tuis civibus esset, qui non tibi facto concursu ex animo gratularetur. De amore autem tuo, hoc mihi vere posse affirmare videor, me tibi uni, praeterea nemini horum scriptorum vitam referre accep-tam debere. Quare quod te hisce scriptis meis quasi solem quendam clarissimum, a quo illu-strentur et foveantur, elegerim, mihi videor ita et prudenter et iuste fecisse, ut nihil audeam sperare me posthac prudentius aut iustius fac-turum.

*Praefatio ad lectorem.* [Inc.]: Xenophontis Socratici de re familiari dialogum, opus quo nullum apud Graecos aliud extat exquisitus, nullum omnino suis numeris absolutius, Cicero latinum olim fecerat; quo quidem labore func-tum illum, cum lectio veterum grammaticorum declarat, qui saepius loca ex illo opere ad ver-bum deprompta usurpant, tum Columellae, quem apud nos de agricultura accurate scripsisse

omnes novimus, tum in primis Ciceronis ipsius de se ipso testimonium, cuius in secundo De officiis libro [II.24.87] ad Marcum filium verba illa sunt, quae huic et loco et proposito maxime convenire videntur. “Res, inquit, familiaris quaeri debet iis rebus, a quibus abest turpitudo, conservari autem diligentia et parsimonia, iisdem rebus augeri. Has res commodissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui *Oeconomicus* inscribitur, quem nos ista fere aetate quum essemus, qua es tu nunc, e graeco in latinum convertimus.” Nemini ergo dubium esse iam debet, quin Cicero, ut diximus, eo labore sit functus. Sed cum hoc ipsum Ciceronis tam praeclarum opus una cum plerisque aliis eiusdem viri egregiis operibus interierit, aliquot abhinc annos, complures a me amici postularunt, ut id latinum rursus redderem. Quibus ego acriter denegabam, propterea quod et ipse graecum eiusmodi opus viderem eo genere dicendi subnixum tot iam saeculis stare, ut nulla unquam latina oratio tantae excellentiae responsura esse videretur, et testem huius difficultatis haberem Hieronymum, qui ne Ciceronem quidem ipsum omnibus eo in opere placuisse affirmaret. Nam in praefatione, qua in Chronica Eusebii utitur, “Etiam noster Tullius, inquit, Platonis integros libros ad verbum interpretatus est, et cum Aratum iam Romanum hexametris versibus edidisset, in Xenophontis *Oeconomico* lusit, in quo opere ita saepe aureum illud flumen eloquentiae quibusdam scabris et turbulentis obicibus retardatur, ut qui interpretata nesciunt, a Cicerone dictata non credant.” Haec quidem Hieronymus. Sed unde ego recusandi laboris occasionem maiorem mihi offerri putabam, inde illi acrius instabant: si non gloriae, quam ex stilo me consecutum sperarem, at saltem gratiae atque utilitati amicorum hoc darem, quorum nonnulli essent qui, cum re sua familiari unice delectarentur, et Columellam, Varronem, Virgilium, Plinium, aliosque nostros saepius legissent, huius unius tam divini operis lectionem desiderarent, quippe cum eorum pars graece omnino nesciret, alii vero etiam si scirent, libentius tamen alieno fruerentur, ut ea discerent quae graece scripta sunt, quam magno suo labore peregrinam linguam intelligere conarentur; satis ergo futurum si docendi duntaxat gratia plane perspicue rem ipsam Latinis purisque verbis comprehenderem, ornatum illum, illam Xenophontis suavitatem, illos Ciceronis flosculos, si a me non